15.) *Arctum Vitæ nostræ stadium.* *Quid, sodes,*  
*vita nostra?* Vapor, Umbra, ros matutinus, nuncius  
 transcurrens, dies hesterna, bulla, fumus, fabula, ni-  
 hil. Addo! Mortis hora quoq; dubia. *Nam res DE-*  
 us

us nostras, celeri rotatas cardine versat. *Stulte! hāc nocte*, Luc. 12. Laborandum itaq; anxiè, ne mens per negligentiam torpeat, ne otio subacta, ad desideria cœlestia frigescat. Qvò brevior vita, eò ardentior nostra debet esse industria. Plurimū timendum, ne fuga nostra in Sabbatho fiat, quando operari non licet. Sextō proin die colligendus est Gomor. *Quicquid manus tua facere potest, instanter operare.* Nam in sepulchrō, quo properas, nec est opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia, Eccles. Cap. 9, 10. Nimis serūm, tunc aperire oculos, quando in morte clauduntur. Exesto itaq; omne procrastinare, differre, exspectare, addere moram rei, &c. *Si non vigilaveris*, ita ad Sardensem Pastorem Christus, *veniam ad te, tanquam fur.* Et nescies, quā horā veniam ad te, Apoc. 3, 3. Sit nostrum Emblema, cum Sole: *Celerius!* Cum Ezechiele: *Profundius!* Cum Paulo: *Ulterius!* Cum quovis Renato: *Perfectius!* Atq; sicut etiam ostendi, quibus Motivis, Zelus Ministri Ecclesiastici possit excitari. Nunc progrediendum ad

## VI.

*Signa.* Pluscula equidem possent in medium produci; ast paucis ero contentus. Sit igitur primum signum hoc:

I.) *Verus Zelus non est cunctator; sed pennas quasi, ad instar Militum Alex. M. habet.* Nescit tarda molimina Spiritus S. gratia. Exquisite Beda: *Vult* Et non vult piger. *Pigri vocabulo denotatur, qui vult regnare*

*gnare cum DEO, & non laborare pro DEO.* Delectant præmia, cum pollicentur, deterrent certamina, quum jubentur. Tepidi vox est: *Vellem*; Fervidi: *Volo*; Tepidi: *Nondum*, Hagg. 2; Fervidi; *Nihil cunctando*. Lanceam protinus arripiebat *Pinehas* (thuriulum alias gestare, qui conservaverat) eaque binos, interdicta sibi conservudine copulatos, in flagranti peccato, uno iectu dabat transfixos. Haut carnem & sanguinem consulebat hic Zelotes; sed sui ducebat muneris, palam & sine dolore peccantes, palam & sine commiseratione evestigio trucidare. Perpendamus hic, qui præcæ pietatis sumus Praecones, num iussa cœlestia, promptè ac velociter dederimus executioni? Tarditas, vel nullius, vel modici amoris, est argumentum, parumque distant, *lente velle obsequia DEI, & diu nolle*. Festinanter properabant Pastores Bethlehemum, ad natum Messiam conspicendum; & nobile istud Discipulorum pars, ad sepulchrum Servatoris, percepta ipsius resurrectione, non tam ibat, quam volabat. Amice! quid dicas de te ipso? Currisne, an serpis? Qui amat divina, volat ad ea. Verus zelus fugit craftinum, impatiens est moræ, & lentè incedere recusat. Quod itaque vis facere, fac citò.

2.) *Verus Zelus latere est nescius, nec intra silentii claustra, se capit.* Ignis naturam redolet, qui foras erumpit & abscondi non potest. Numquid homo, ita Salomo, ignem, in senu suo abscondere potest, & vestimenta

menta ejus non ardenter? Prov. 27. Spiritus quovis modò inclusus, querit exitum. Hacpropter Apostoli quondam, cum Spiritus, in dispertitis linguis, super illos descendisset, statim incipiebat Evangelium an-nunciare. Et Apollo, fervens Spiritu, ea, qvæ Domini sunt, publicè docere aggrediebatur, Act. 18, 25. Cha-ritas, qvæ ferrebat in corde, quasi qvasdam scintillas ardentissimas, emittebat in voce. Sic Zelus ora re-solvit! *Impletus sum Verbis, et coarctat me uteri mei spiritus. Venter meus, quasi mustum, absq; spiraculo, quod lagunculas novas disrumpit Loquar, et respiro paululum, aperiam labia mea, et respondebo, sic Eli-hu, filius Baracheel, de seipso, Hiob. 32.* Non pauci, scio, has voces, ex animo insolenter elato, judicant profectas; ast Zeli impetui eas tribuere, rectius, cum hunc Elihu, neq; à Domino, neq; à Hiobo, depre-hendamus castigatum. Qvâ de causâ etiam Piscator spiritum ventris, per spiritum mentis est interpre-tatus. *Sicut flatus, inquit, in ventre conclusus, magnô im-petu exitum querit; sic zelus mentis exitum querit, per sermonem, in Comment. in h. l.* Et verè ita est. Inflam-mantur corda Justorum, cum non correpta crescere videant acta perversorum. Qvinimò, quantò am-plius lingvam silentiò premunt; tantò acriorem, in-trinsecùs, persentiscunt dolorem, juxta illud:

*Quoq; magis tegitur, tectus magis astuat ignis.*

Unde Jeremias, Prædicationis silentium, his verbis si-bi indicens: *Non recordabor DEI, neq; loquar ultra in-*

nomine illius, confessim subdit: *Est in animo meo, quasi  
ignis ardens, inclusus obibus meis.* Et defatiscor susti-  
nendo, nec possum amplius, Cap. 20, 9. Usq; adeò ignis  
hic sacer celari non potest; sed prorumpit è renata.  
Signanter Apostolus: *Corde creditur ad Justitiam, ore  
autem fit confessio ad Salutem,* Rom. 10, 10. Quidam  
credunt corde; sed non confitentur ore, ut *Formido-  
losi:* Quidam confitentur ore; sed non credunt cor-  
de, ut *Simulativi:* Quidam nec credunt, nec confi-  
tentur, ut *Athei:* Quidam & credunt & confitentur,  
ut *Zelosi.* Hi vota fundunt, ut Tertulliani verbis utar,  
*hi cælum tundunt, hi misericordiam extorquent.* In-  
qvire, num mutum etiam habeas Dæmonium?

3.) *Verus Zelus præsupponit amorem.* Quid enim  
Zelus aliud, qvam ardens & ebulliens amor? Amor  
autem præsupponit fidem. Nam fides, *si dicitur cœp-  
tus uerū, per charitatem est efficax,* Gal. 5, 6. Operatur  
per illum, non tanquam per animam ac formam; sed  
tanquam per manum seu instrumentum. Fides præ-  
supponit pœnitentiam. *Resipisciēte* Et credite Evange-  
lio, Marc. 1, 15. Examinet se jam Præsul Ecclesiæ, num  
amorem erga Deum habeat & proximum? num fi-  
des adsit, meritis Christi innixa? & num veram ac se-  
riam, de peccatis commissis, egerit pœnitentiam?  
*Ferve ac resipisciē, ait Salvator, Apoc. 3.* Zelus aut in-  
terficit peccatum, aut peccatum interficit zelum.

4.) *Verus Oratoris sacri zelus, ex corde ardente pro-  
ficiscitur.* Ignitum eloquium & frigidum pectus, nil  
est,

cet, nisi æs sonans & tintinnabulum tinniens. Alia sunt poma, qvæ ipsa arbor tulit, & alia, qvæ homines ad eam alligarunt. In nequitias, qui declamitant, & omnia, vociferationibus, boatibus, ac tumultuationibus replent, animò interea frigore districto, ii, per lusum, guttur & latera exercere velle videntur. *Apollo fervens Spiritu loquebatur & docebat, Act. 18, 25.* Enī prius ferrebat Spiritu, & tunc incipiebat loqui & docere. Ad eundem modum nobis agendum. Nam nihil ad tabernaculi fabricam conferunt, sunt verba celeberrimi Theol. Angli, Joh. Prideaux, qui talizelō non elevantur. Oper. Theol. pag. 481.

5.) *Verus Zelus flagrantior in DEI causa est, quam in sua.* Plerumq; ita fieri solet: Si quid in opere, vel in verbo contumeliosè attentatum est contra nos, illud sollicitiori prosequimur animadversione, in injuriis autem, Deo illatis, faciles sumus & misericordes. Audiatur Bernh: *Vides, inquit, omnem ecclesiasticum zelum, fervere pro sola dignitate tuenda, honoris tantum datur, sanctitati nihil, aut parum.* Lib. 4. de Consil. ad Eugen. Nec minus patheticè Crasset: O wie laubist du in dem Dienste Gottes! wie kalt! wie erstarrt! Du bist ein ganzes Feuer / wenn du wegen deines Nutzens arbeitest/ und ein lauteres Eys/ wenn du Gott solst dienen. Christl. Betracht. Part. I. pag. 1029. Christum Zelus Patris, in diebus carnis suæ, exedebat; sed nos nostra inanis gloria. Leonis instar rugimus, si quis famæ nostræ, vel unicum saltim adspergere minatur labeculam; sed

X 2

DEI

DEI qvando conspurcatur honor, tam mites sumus,  
qvàm oves. Heu rem dolendam! Sed qvid illi, qui  
divinò animi ardore sunt correpti? Neglectis pro-  
priis injuriis, eas, qvæ in DEUM sunt commissæ, festi-  
natâ ac præcipiti, vindicare student cupiditate. Con-  
spicere hoc est in Mose. Nec aures habebat ille ad  
sui dieteria, nec lingvam; sed cuncta müssitabat,  
vel potius devorabat patientissimè; Ast enim, cum  
Gloria DEI, per Μοσχολαπεῖα, pedibus quasi esset ob-  
trita ac conculcata, usq; adeò abripiebatur fervore,  
ut Tabulas Decalogi, paulò ante divinitùs configna-  
tas, in terram projiceret, & in multas partes commi-  
nueret, Exod. 32. Uxor Pinehæ, mariti obitum inau-  
diens, commovebatur eqvidem, tristi hòc nuncio;  
Verùm, cum Arcam, à Philistæis intelligeret captam,  
obstupescerat, & in has lamentabiles erumpebat vo-  
ces: *Icabod! emigravit gloria, ab Israële!* 2.Sam.4.21.  
Qvàm hic commodè qvoq; exemplum Christi retu-  
lero? Universos contumeliarum impetus, in pro-  
priam personam directos, æqvissimò perferebat ani-  
mò, contra lingvæ gladium, nunquam non patien-  
tiæ præbens clypeum; at enim, honor Patris sui cœ-  
lestis, vel tantillum si læderetur, totus excandescebat,  
& juxta meritum congrui atq; condigni, adversariis  
suis respondebat. Hieronymus alicubi de se: *Meam,*  
*inquit, injuriam patienter sustinui, impietatem contra*  
*DEum ferre non potui.* O utinam nos, ad hæc exem-  
pla componeremus, & eorundem essemus æmuli!

6.) Verus

6.) *Verus zelus delicta & q; in se taxat, quām in aliis.*  
 Facilē alioquin proximi agnoscimus peccata, & aliorum inhāremus ulceribus; in nostris autem vitiis sumus lusci. Qvod in aliis horremus, in nobis admittimus. Unde *Apologus de duabus Manticis*, apud *Catullum*:

*Nimirum omnes fallimur, neq; est quisquam,  
 Qvem non, in aliqua re, videre Suffenum  
 Posset, suus cuiq; attributus est error.  
 Sed non videmus Manticæ, quod in tergo est.*

*Conformiter Persius:*

*Ut nemo in sese tentat descendere, nemo:  
 Sed præcedenti spectatur mantica tergo.*

*Item:*

*Tecum habita, & noris, quām sit tibi curta suppellex.*

*Succinit Horatius:*

*Cum tua pervideas oculis mala lippus inunctis,  
 Cur in Amicorum Vitiis, tam cernis acutum?*  
 Nec male Salvianus: Scio, ait, quod omnes Rei, veniales putant semper reatus suos. Nam & furta furibus, leves culpæ sunt, & innocua ebriosis uidetur ebrietas, & apud impudicos, fornicatio scelus non est: quia nullum omnino tam grande crimen est, quod non, cuius facinore committitur, ejus sententia sublevetur. Lib. 4. adversus Avar. n. 150. Videri hoc potest, in Davide. Ex Nathano enim, cum is, Divitis percepisset immisericordiam, zelō inflammatus, in hanc asperam protinus, pleniore buccâ, descendebat sententiam: *Reus mortis est Vir ille, qui fecit hoc.* 2. Sam. 12, 5. Σοφῶς in hoc ful-

fulmen Dn. Joseph Hall: Wie strenge Richter können wir seyn / auch über unsere eigene Laster / wenn sie in andern Personen gefunden werden? Wie liebkosende Henchler sind wir im Gegentheil / wenn wir eines andern Laster / in uns selbst finden. Bibl. Gesch. Part. 2. pag 385. Duriter etiam, ut unicò adhuc exemplò rem explanem, contra Nurum, ex scortatione foedata, pronunciabat qvondam *Judas Patriarcha*, cum tamen eodem ipse, propriā dictitante conscientiā, teneretur crimine, Gen. 38,24. Ex quo patescit, qvām familiare nobis sit, in aliorum prolapiones exardescere, in nostras autem nimis esse propitios ac indulgentes, ut proin devotus Bernh. non sine causa scripserit: *Nonnulli tam vehementer contra aliorum delicta zelantur, ut videri possint esurire ē sitire justitiam, si esset apud eos, de suis quovis peccatis judicium idem; sed nunc pondus ē pondus: Nam contra alios tam impudenter, qvām inaniter astuant. ē seipso, tam insipienter, qvām inutiliter palpant.* Serm. 4. de Adv. Verum enim verò, sanctus zelus, à seipso facit exordium, juxta illud: *Justus, in principio, est sui Accusator.* Et cum Jona dicit: *Propter me hæc est tempestas!* Cap. 1. Priùs trabem in suò, qvām festucam in alterius advertit oculò. Qvin & parcit potius aliis, qvām sibi. *Ego, ita Origenes, me ipsum corripi, me ipsum judico, ego meas culpas arguo, viderint, qui audiunt, quid de semetipsis sentiant.* Hom. 12. in Cap. 34. Inquiramus nunc omnes, qui sumus de Clericatu Domini, num etiam domi sapiamus, & poenam à nobis met-

metipsis inchoemus? Libenter habemus alios perfectos, (cito verba sancti cuiusdam Scriptoris, ex Andr. Max. Fredro, Politico-Mor. Part. 3. pag. 123.) Et tamen proprios non emendamus defectus; Volumus, quod alii strictè corriganter, ipsi tamen corrigi nolumus; Displacet larga a liorum licentia, nobis tamen nolumus negari, quod petimus; Alios restringi, per statuta volumus, Et ipsi nullatenus patimur cohiberi. Huic profectò fervori, non est fidendum. Egregiè Dn. Daniel Dyke: Es läßt sich zwar bisweilen ansehen / du brennest für grossem Eisser/ aber der Dornbusch deiner Sünden / sonderlich deiner liebkosenden heimlichen Eigen-Liebe / bleibt allezeit ganz und unverzehrt/ und wird eines mit dem andern / wo du nicht bey Zeit aus solchem Eigenthum aufgehest / und diesen schädlichen Dorn aus den Herzen hinweg räumest / mit höllischem Feuer verbrannt werden. Darum lasz dich nur nicht mit einem vermeynten Eisser und Wolgefallen am Guten / bethören / sondern durchgründe wohl/nicht allein/wo solche Bewegungen herkommen/ von Gott / oder vom Satan / sondern auch / wie sie deinen innersten Herzens-Grund berühren und entzünden. Nosce te ipsum, Cap. 10. pag. 158.

7.) Verus Symmictæ zelus, major micat in adver sis. Concutitur; sed non frangitur. Similis est fluminí rapido, quod injectò palo, valentiùs decurrit; candardi ferro, quod aspersione frigidæ, magis indu ratur; calci, qvæ, qvò magis aquâ affunditur, eò magis acceditur. Insignitè Theander Lutherus: Fleischliche Brunst in göttlichen Sachen währet nicht / aber geistliche nünt zu / je mehr sie schaffet und treibet. Denn des Geistes Art ist / daß er nicht müde wird / ja durch müßig stehen wird er matt und müde/ durch Arbeit wird er stark/ allermeiste aber

aber wird er brüning / durch Verfolgung und Widerstand;  
 Darum / was er anfahet / das gehet fort / und kommt hindurch  
 und wenn alle Pforten der Höllen dawider stünden. Postill.  
 Winter-Theil/ fol. 240. Utq; agitatus fit fortior. Cre-  
 scit spirantibus auris; Perrumpit discrimina qvævis,  
 pollicitationibusq; divinis , qvasi alis subnixus, in  
 nubila sese attollit.

*Tormenta, Carcer, Ungule,  
 Stridensque flammis lamina,  
 Atq; ipsa, pœnarum ultima  
 Mors, ei (zelo) ludus est.*

Memoratu dignum est, qvod Poggius Florentinus,  
 Græcō & Latinō sermone, ad perfectum instructus,  
 de Hieronymo Pragensi, scriptum reliquerit : Stabat  
 eoram Concilio, ait, impavidus, intrepidus, mortem non  
 contemnens solum; sed & appetens, ut alterum Cato-  
 nem dixisset. Et interjectis nonnullis : Fucunda fron-  
 te & alacri vultu, ad exitium suum accessit. Non ignem  
 expavit: non tormenti genus, non mortis. Nullus un-  
 quam Stoicorum, tam constanti animo, tam forti, mor-  
 tem peressus, quam ipse appetuisse videtur. Cum ve-  
 nisset ad locum mortis, se ipsum exuit vestimentis. Tum  
 procumbens, flexis genibus, veneratus palum, ad quem  
 ligatus fuit. Primum funibus madentibus, cum catena  
 nudus ad palum constrictus fuit. Ligna deinde circum-  
 posita pectotenuis, non minuscula, sed grossa, paleis inter-  
 jectis. Tum flamma adhibita, canere cepit hymnum  
 quendam, quem fumus & ignis vix interruptus. Hoc  
 maximum constantis animi signum: Cum lictor ignem